
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 954 del 28/09/2022

OGGETTO: Scadenza dell'organo Collegio Sindacale: applicazione della proroga di cui alla 
Legge statale n. 444/1994 e alla Legge Regionale n. 5/2008 nelle more delle designazioni 
mancanti per il perfezionamento della nomina del nuovo Collegio.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Gianluigi Ferri

DIRETTORE UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti: Gianluigi Ferri 
(firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: LAURA GUERRINI 
(firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: NO
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 0



OGGETTO: Scadenza dell’organo Collegio Sindacale: applicazione della proroga di cui alla 
Legge statale n. 444/1994 e alla Legge Regionale n. 5/2008 nelle more delle designazioni 
mancanti per il perfezionamento della nomina del nuovo Collegio.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta  del  Direttore  del  Dipartimento  dei  Servizi  Generali,  Area  degli  Affari  Generali  e  dei  
Rapporti Istituzionali, UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti, Dott. Gianluigi Ferri  
(proposta sottoscritta digitalmente), di cui è qui di seguito trascritto integralmente il testo:

VISTO il decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma  
dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e le 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge  Regionale  84  del  28  Dicembre  2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 71 del 29 aprile 2022 avente per 
oggetto “Azienda USL Toscana Nord Ovest – Nomina del Direttore Generale”, con cui il sottoscritto direttore 
generale è stato incaricato per un ulteriore triennio;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 452 del 2 maggio 2022 “Recepimento del decreto presidenziale di  
nomina del direttore generale ed immissione nelle funzioni”;

RICHIAMATE le  seguenti  precedenti  deliberazioni  del  direttore  generale  sull’assetto  organizzativo 
aziendale:

• n. 1109 del 19 ottobre 2016 che disciplina l’articolazione delle strutture operative per le attività e 
le  funzioni  dei  dipartimenti  e  delle  aree  tecnico amministrative,  professionali  e  di  staff  del 
centro direzionale;

• n. 1183 del 10 novembre 2016 concernente l’approvazione dello Statuto e del Regolamento di 
organizzazione aziendale, così come integrata dalle successive delibere di modifica;

• n.  584  del  16  giugno  2021  con  cui  è  stato  adottato  l’aggiornamento  complessivo  del  
regolamento generale di organizzazione aziendale;

PREMESSO, in riferimento all’oggetto specifico del presente provvedimento, che l’organo di controllo 
delle aziende sanitarie, ossia il Collegio Sindacale, deve durare in carica tre anni ed essere composto da 
tre membri, di cui uno designato dal Presidente della Giunta Regionale, uno dal Ministro dell’Economia 
e delle Finanze ed uno dal Ministro della Salute (cfr. art. 3-ter, comma 3, del D.Lgs. 502/1992 nel testo 
riformulato dall’art. 1, comma 574, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190);

RICORDATO che il  Collegio sindacale attualmente in carica presso questa Azienda USL era stato 
nominato con la delibera del direttore generale n. 823 del 25 settembre 2019 e che la prima seduta di  
insediamento si era tenuta in data 1° ottobre 2019, perciò con scadenza del mandato triennale al 30 
settembre 2022;

VERIFICATO che questa Azienda USL, con nota pec Prot. n. 726090 del 13 maggio 2022, aveva 
invitato  le  amministrazioni  competenti  a  formulare  le  rispettive  designazioni  ai  fini  delle  nomine 
necessarie per il rinnovo del medesimo organo di controllo entro il termine di scadenza;

DATO ATTO che con successiva nota pec Prot. n. 967336 del 31 agosto 2022, questa Azienda ha 
sollecitato le designazioni da parte delle amministrazioni competenti;



VISTO che la Regione Toscana, con nota Prot. AOOGRT 360950 del 22 settembre 2022 (Prot. Arrivo  
ASL n. 1003979 del 22 settembre 2022), ha comunicato la designazione di competenza perfezionata 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 188 del 21 settembre 2022, previa deliberazione 
del Consiglio Regionale n. 74 del 8 settembre 2022;

RISCONTRATO  che  le  altre  due  designazioni  sono  tuttora  mancanti  e  verranno  ulteriormente 
sollecitate;

CONSIDERATO che il procedimento di nomina del Collegio Sindacale è regolato dall’art. 3, comma 
13, del D.Lgs. 502/1992, nonché dall’art. 41 della Legge Regionale n. 40/2005;

ACCERTATO, in particolare, che tale disposizione prevede che la nomina dell’Organo sia adottata con 
provvedimento  del  Direttore  Generale  una  volta  che  allo  stesso  siano  pervenute  tutte  e  tre le 
designazioni da parte delle competenti amministrazioni;
 
VISTA la circolare n. 35/2018 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento Ragioneria 
Generale dello Stato – Ispettorato Generale di Finanza Pubblica – Ufficio II – Prot. 256418 del 13  
dicembre 2018 “Collegi Sindacali Aziende ed Enti del SSN”, nella parte in cui precisa espressamente che, 
stante  la  natura  di  “Collegio  perfetto”  dell’Organo  in  parola,  al  Direttore  Generale  è  preclusa  la  
possibilità di procedere alla nomina del Collegio Sindacale in mancanza anche di una sola designazione 
da parte delle amministrazioni interessate;

VERIFICATO, pertanto, che l’impossibilità di poter procedere alla nomina del Collegio e l’imminente  
scadenza dello stesso impongono di provvedere con urgenza agli adempimenti sostitutivi al fine di 
assicurare  continuità  all’attività  di  controllo  amministrativo  contabile  e  di  vigilanza  sulla  gestione 
aziendale;

VISTO, a tal proposito, il decreto legge 16 maggio 1994, n. 293 convertito in legge 15 luglio 1994, n. 
444 recante “Disciplina della proroga degli organi amministrativi”;

PRESO ATTO che la legge n. 444/1994 citata deve essere applicata, fra l’altro, anche agli organi di 
controllo  delle  amministrazioni  pubbliche  quando  alla  nomina  dei  componenti  di  tali  organi 
concorrono lo Stato, come nel presente caso, o Enti pubblici non economici;

RILEVATO che la disciplina legislativa prevede che gli organi non ricostituiti nel termine di scadenza  
sono prorogati per non più di 45 giorni decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo e  
che durante il periodo di “prorogatio“ l’organo scaduto può compiere solo gli atti ordinari, nonché quelli 
urgenti ed indifferibili, con indicazione specifica dei motivi di urgenza e indifferibilità;

VISTA, inoltre,  la legge regionale n. 5 del  8 febbraio 2008, recante norme in materia di nomine e 
designazioni e di rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione ed in particolare l’art.  
21, comma 7, che parimenti stabilisce la proroga per i 45 giorni successivi e che, durante la proroga, tali  
organi scaduti possono compiere solo gli atti di ordinaria amministrazione, nonché gli atti urgenti ed  
indifferibili con indicazione espressa del motivo di urgenza ed indifferibilità; 

TENUTO CONTO che  i  controlli  del  collegio  sono prescritti  dalla  legge come attività  ordinaria,  
nonché urgenti ed indifferibili essendo contingentati nella tempistica ed obbligatori;

RITENUTO, pertanto,  di  dover  dichiarare  la  proroga dell’attuale  Collegio Sindacale  per  il  termine 
massimo di 45 giorni, fatta salva la cessazione anticipata qualora dovessero pervenire in tempo utile le 
designazioni mancanti;



PRECISATO che gli eventuali atti compiuti dal Collegio dopo la scadenza del suddetto termine dei 45 
giorni di proroga saranno nulli per legge e che, pertanto, nella denegata ipotesi in cui persista la carenza  
di designazione, il Presidente della Giunta Regionale dovrà nominare in via straordinaria un Collegio di 
tre componenti in possesso dei requisiti prescritti, come previsto dall’art. 41, comma 2-bis, della legge 
regionale n. 40/2005;

CONSIDERATO che la proroga non comporta maggiori oneri e spese a carico del bilancio corrente in 
quanto i compensi spettanti ai componenti del Collegio sono già stati imputati per l’intera annualità sul  
conto economico n. 31090102 contestualmente all’adozione del bilancio preventivo economico annuale 
per il 2022 di cui alla delibera del direttore generale n. 419 del 13 aprile 2022;

RITENUTO  di  dover  conferire  immediata  esecutività  alla  presente  determinazione  al  fine  di 
consentirne l’efficacia e l’entrata in vigore sin dal 1° ottobre 2022;

RINVIANDO,  altresì,  a  successiva  delibera  la  nomina  del  nuovo  Collegio  non  appena  saranno 
pervenute le designazioni mancanti;

FATTO PRESENTE che presso il Dipartimento dei Servizi Generali, Area Affari Generali e Rapporti  
Istituzionali, è conservato agli atti d’ufficio a cura del Responsabile del procedimento il fascicolo del  
procedimento stesso relativo al presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei  
servizi sociali, per le parti di rispettiva competenza;
 

D E L I B E R A

Per le motivazioni riportate in premessa ed in applicazione delle disposizioni di cui alla Legge statale n.  
444/1994 ed alla Legge Regionale n. 5/2008:

1 di disporre la proroga dell’attuale Collegio Sindacale e dei suoi componenti  (Dott.ssa Maria 
Grazia Lucchesi Presidente – Dott.ssa Paola Della Valle e Dott. Roberto Verona membri) per il  
termine massimo di 45 giorni a decorrere dal 1° ottobre 2022 (ultimo giorno 14 novembre 
2022),  fatta  salva  la  cessazione  anticipata  qualora  dovessero  pervenire  in  tempo  utile  le  
designazioni mancanti per procedere alla nomina del nuovo Collegio;

2 di dichiarare che durante il periodo di “prorogatio“ l’organo scaduto potrà compiere solo gli atti 
ordinari, nonché quelli urgenti ed indifferibili,  tenuto conto che i controlli del collegio sono 
comunque  ordinariamente  prescritti  di  routine,  nonché  urgenti  ed  indifferibili  essendo 
contingentati nella tempistica ed obbligatori;

3 di  rinviare  ad  una  successiva  delibera  la  nomina  del  nuovo  Collegio  non  appena  saranno 
pervenute le altre due designazioni;

4 di precisare che gli eventuali atti compiuti dal Collegio dopo la scadenza del termine dei 45 
giorni di proroga saranno nulli per legge e che, pertanto, nell’ipotesi in cui dovesse persistere la 
carenza  di  designazione,  spetterà  al  Presidente  della  Giunta  Regionale  nominare  in  via 
straordinaria un Collegio di tre componenti in possesso dei requisiti prescritti, come prevede 
l’art. 41, comma 2-bis, della legge regionale n. 40/2005;

5 di dare atto che la proroga dell’attuale Collegio non comporta maggiori oneri e spese a carico 
del bilancio corrente in quanto i compensi spettanti ai componenti del Collegio sono già stati 
imputati per l’intera annualità sul conto economico 31090102 contestualmente all’adozione del 
bilancio preventivo economico annuale per il 2022 di cui alla delibera del direttore generale n. 



419 del 13 aprile 2022, ove esiste la necessaria disponibilità nel rispetto dei budget trasversali dei  
gestori;

6 di  comunicare  l’adozione  della  presente  delibera  alle  amministrazioni  competenti  ed  alla 
Regione Toscana, per conoscenza;

7 di  dichiararne l’immediata eseguibilità  per le  motivazioni già  puntualmente indicate  in  parte 
narrativa;

8 di dare incarico alla UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti di pubblicare 
copia integrale del presente atto all’Albo on line dell’Azienda USL;

9 di trasmetterne un’altra copia, ai sensi dell’art. 42, comma 2 della legge regionale n. 40/2005 e  
ss.mm.ii., al Collegio Sindacale prorogato.

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott.ssa Maria Letizia Casani)



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CASANI MARIA LETIZIA
DATA FIRMA: 28/09/2022 14:49:17
IMPRONTA: 66383833363538653163383739643630383462303865323636623665613666353634653866376566


